(*) Le Livre velu met « an » pour u aut ». 

(») Nous no saurions fixer la date précise de cet acte, bien qu'il paraisse être d'une époque où le roi 
d'Angleterre avait concédé le duché de Guyenne à un de ses parents. On remarquera, cependant, que le 
me. D ne donne pas au roi d'Angleterre dont il est question le titre supplémentaire de roi de France 
que lui attribue le ms. C. Nous en conclurons que la version originale de l'acte est antérieure au rèc-ne 
dElouardl l I . 6 

N° XX ubi capta fuerit talis persona stetur, et ad eorum arbitrium et consilium 
1320 (?). requeratur"; et quod illud quod ipsi arbitrii fuerint super hujusmodi (aut (») 

sint locajones6, nec ne) observetur et executioni débite demandetur ; et quod 
predicta dictis consulibus coucedantur de gratia speciali usque ad terminum 
competentem. 

estrangeys" o privatz, de quau 6 estât et condicion que sian, que nulh no sia N° X X I 
tant si 0 hardit de treyre foras de nostre obédience'' nulh bilhen", aur ny 
argent, nionedar 7 o a monedar, en aucuna maneyra, sotz pena et donacion 
de cent marcs 9 d'argent applicquadors au Rey", nostredeyt' senhor, totas vetz 
et per tantas vetz cum seran trobatz faden lo contrari', et de perdre lo 
billion que treyran o vourran 1 treyre : deusquas' las doas partz seran au duc, 
nostre senhor, et la terssa part ad aquet qui lo trovera [et lo rebellera"1]. 

No, per tant, es modifficat, volgut et ordenat que tota maneyra de gentz 
deu pays de Brethanha, qui vindren" et porteran vivres et marquanderias" a 
Bordeu et aulhors audeyt" pays de Guyayna' et obediance r deu duc, nostre 
senhor, que edz las puscan vendre et délivrai1 resonablement*, ab tant que 
las doas' partz qui salhiran de lasdeytas lurs mercanderias", en or1' o en 
argent, sia a Bordeu o alhors en la obedienssa deu duc, nostredeyt senhor, 
ayam 1 a mectre* et emplegar en autres mercaderias% et, la terssa part, si 
lo pleser"" no era de la emplegar en marcanderias 6 6, que lo puscam™ portar 
ab lor, en lurs*' pais o " la ont lur plaira 7 ', en guyaina (') d'aur o d'argent, 
sens nulh autre bilhon. 

Item, es modifficat et ordinat"" que tota maneyra de gens qui vindran a 
Bordeu deu pays de Peytou, Xanctonge, Limosim, Engoleysme'' 6, Peyregort, 
Mareyme, et deus autres pays environ, et apporterai" o ameneyran^', per 
aygue 1* per terra, a Bordeu o en los autres locxs, de autras vitalhas et 
mercanderias en" la obedienssa deu duc nostre[deyt senhor"""] : blat, sau, 
bestiar"", gros et menut, et autres"" vitalhas et mercanderias p p, quaus que